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239. Godkendelse af dagsorden
Dok.nr.: 8885
Sagsid.:
Initialer: LEAN
Åben sag

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 05-08-2015

Fraværende: Søren Laulund, Connie Høj

Godkendt.
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240. Fortsat behandling af budget 2016 for Udvalget for Social og 
Sundhed

Dok.nr.: 8883
Sagsid.: 15/2761
Initialer: ARBJ
Åben sag

Sagsfremstilling
Den 3. juli 2015 indgik Regeringen og KL aftale om Kommunernes økonomiske rammer 
for 2016. Blandt andet som følge heraf fremsendes følgende til udvalgets drøftelse og 
stillingtagen. 
 
Nye ønsker til driftsbudgettet
Inden for udvalgets budgetområde foreligger der nye ønsker til driftsbudgettet på i alt 
17,8 mio. kr. I henhold til den af Udvalget for Økonomi og Erhverv godkendte tids- og 
procesplan for budgetlægningen skal nye ønsker for udvalgets område prioriteres inden 
for en ramme på i alt 8,3 mio. kr. Forvaltningens forslag til prioritering er vedlagt. 
 
Ældrepuljen
Et element i økonomiaftalen for 2016 mellem KL og Regeringen er, at ældrepuljen på 1 
mia. kr. bortfalder fra 2016. I stedet for er der aftalt en forøgelse af bloktilskuddet. 
Varde Kommunes andel fordelt efter bloktilskudsnøglen (indbyggertallet) udgør 8,8 mio. 
kr. Hidtil er fordelingen foretaget efter antallet af ældre, hvorved Varde Kommunes andel 
var godt 1 mio. større. 
 
I det omfang udvalget ønsker at fortsætte de aktiviteter, der hidtil har været finansieret 
af ældrepuljen, eller andre aktiviteter, skal disse fremsendes som nye ønsker til 
driftsbudgettet, hvor der anvises finansiering af det øgede bloktilskud på 8,8 mio. kr. 
 
Lov- og cirkulæreprogrammet
På grund af det sene tidspunkt for indgåelse af økonomiaftalen vil budgetvejledningen og 
KL´s kommentarer til lov og cirkulæreprogrammet først foreligge omkring den 10. 
august 2015. Derfor er der endnu ikke fuldt overblik over, hvilke budgetændringer der 
følger af lov- og cirkulæreprogrammet. Forvaltningen har på grundlag af aktstykket 
udarbejdet en foreløbig oversigt over ændringer inden for udvalgets område. Da der kun 
er ændringer af begrænset økonomiske betydning, er der ikke indarbejdet ændringer 
som følge af lov- og cirkulæreprogrammet. 
 
Medfinansiering af sundhedsudgifter
Der har hidtil været praksis for, at udgifterne til medfinansiering af sundhedsudgifter 
budgetteres i overensstemmelse med KL´s fordeling af den samlede kommunale 
medfinansiering, men denne fordeling foreligger endnu ikke, da forhandlingerne om 
regionernes økonomi endnu ikke er afsluttet. I det foreliggende udkast til budget er der 
foreløbig budgetteret med en udgift på 169 mio. kr. til medfinansieringen. Beløbet 
foreslås justeret, når fordelingen fra KL foreligger.
 
Teamleder Arnfred Bjerg deltager ved behandling af punktet.

Forvaltningens vurdering
Forvaltningen anbefaler, at udvalget drøfter det videre forløb af budgetlægningen for 
udvalgets område, herunder foretager en prioritering af nye ønsker til driftsbudgettet i 
overensstemmelse med tids- og procesplanen for budgetlægningen. Endvidere anbefales, 
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at udvalget træffer beslutning om, hvilke aktiviteter, der hidtil har været finansieret af 
ældrepuljen, der ønskes videreført, og hvilke nye ønsker der foreslås finansieret af 
bloktilskudsforøgelsen på 8,8 mio. kr.  
 
Det understreges, at det først er i den videre budgetproces, der træffes beslutning om, i 
hvilket omfang bloktilskudsforøgelsen skal gå til ældreområdet. 

Retsgrundlag
Styrelsesloven og Varde Kommunes Styrelsesvedtægt.

Økonomi
---

Høring
Ældrerådet er på mødet den 24. juni 2015 orienteret om udkast til budget, herunder 
orienteret om nye ønsker til drifts- og anlægsbudgettet. Orienteringen blev taget til 
efterretning. 

Bilag:
1 Åben Prioritering Budgetønsker Drift Social og Sundhed 101809/15
2 Åben Udkast lov og cirkulæreprogram 2016 Social og Sundhed.xlsx 101122/15

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler, 
at der foretages en prioritering af nye ønsker til driftsbudgettet inden for den afsatte 
ramme på 8,3 mio. kr., 
at aktiviteter, der hidtil har været finansieret af ældrepuljen, samt nye ønsker, der 
foreslås finansieret af bloktilskudsforøgelsen på 8,8 mio. kr., fremsendes som nye ønsker 
til driftsbudgettet,
at der på det foreliggende ikke indarbejdes ændringer til budgettet som følge af lov- og 
cirkulæreprogrammet, og at eventuelle efterfølgende forslag til ændringer medtages i 
den videre budgetproces,
at budgettering af medfinansieringen af sundhedsudgifter foretages i overensstemmelse 
med fordelingen fra KL.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 05-08-2015

Fraværende: Søren Laulund, Connie Høj

Forvaltningens forslag til prioritering af nye ønsker til driftsbudgettet indenfor den afsatte 
ramme på 8,3 mio kr. godkendes og fremsendes til budgetseminaret. 
 
Øvrige anbefalinger blev godkendt. Det samlede budgetforslag fremsendes til 
budgetseminaret.
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241. Fortsat behandling af den fremtidige anvendelse af 9 almene 
ældreboliger på Kirkegade 2 i Oksbøl 

Dok.nr.: 8881
Sagsid.: 15/3803
Initialer: 37758
Åben sag

Sagsfremstilling
Udvalget behandlede i sit møde den 9. juni 2015 den fremtidige anvendelse af 9 almene 
ældreboliger på Kirkegade 2 i Oksbøl. Udvalget traf beslutning om at udsætte sagen med 
henblik på, at der indhentes en teknisk vurdering af bygningen. 
 
Center for Anlæg og Ejendomme har foretaget vedlagte vurdering af ejendommen, og på 
grundlag af erfaringstal er der foretaget et skøn over udgifterne til en renovering af 
ejendommen. Der er taget udgangspunkt i en renovering, der opfylder de 
myndighedskrav Varde Kommune og andre myndigheder har fastsat vedrørende 
renovering af kommunale bygninger, samt de krav der stilles til moderne og attraktive 
almene ældreboliger. En sådan renovering er skønsmæssigt opgjort til 8,5 mio. kr.  
 
I øvrigt er der ikke nye oplysninger i sagen, og nedenstående er alt overvejende 
genoptryk fra den tidligere sagsfremstilling i sagen. 
 
Den fremtidige anvendelse har været forelagt på et afdelingsmøde den 6. maj 2015, hvor 
følgende alternativer blev drøftet: 

· Totalrenovering med henblik på fremtidig anvendelse til almene ældreboliger   
· Nedlæggelse af de 9 almene ældreboliger med henblik på at sælge ejendommen til 

anden anvendelse eller nedrive bygningerne  
· Nedlæggelse af de 9 almene ældreboliger og opførelse af et tilsvarende antal almene 

ældreboliger på adressen og i tilknytning til ældreboligerne på Fredensvej.
 
Alle beboere deltog i afdelingsmødet. 
 
På afdelingsmødet ytrede beboerne stor bekymring omkring den usikkerhed, der er 
forbundet med overvejelserne om den fremtidige anvendelse af ejendommen. Der er et 
velfungerende fællesskab blandt beboerne i ejendommen. Beboerne har i det daglige stor 
glæde af hinandens hjælp og omsorg. Fælleslokalet bliver brugt til fællesarrangementer 
som faste sammenkomster hver uge og til fejring af mærkedage for både ejendommens 
beboere og beboere i de omkringliggende ældreboliger. Beboerne har derfor et ønske 
om, at ejendommen i en eller anden form kan fortsætte som almene ældreboliger, 
herunder som nybyggeri. 
 
I Oksbøl er der følgende pleje- og ældreboliger med kommunal anvisning: 

· 30 plejeboliger på Poghøj 
· 14 plejeboliger på Skovhøj – Demenscenter 
· 13 almene ældreboliger på Fredensvej 
· 10 almene ældreboliger på Kirkegade 4 
· 9 almene ældreboliger på Kirkegade 2  

 
Økonomikonsulent Arnfred Bjerg deltager under sagens behandling.
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Forvaltningens vurdering
Umiddelbart er det forvaltningens vurdering, at en renovering af ejendommen vil være 
forbundet med betydelige omkostninger, og at der vil være en betydelig risiko for, at en 
sådan renovering ikke er rentabel, samt at den deraf følgende stigning i huslejen vil 
medføre et højt huslejeniveau. 
 
På grundlag af den nuværende efterspørgsel fra målgruppen er det forvaltningens 
vurdering, at der på lidt længere sigt ikke vil være behov for de pågældende 
ældreboliger, med mindre der foretages en totalrenovering af boligerne.   
 
En nedlæggelse af de 9 boliger og salg af ejendommen vil kunne gennemføres ved 
Byrådets beslutning herom. Der er ingen gæld i ejendommen, således at nedlæggelse 
ikke vil være forbundet med betydelige udgifter. Ejendommen er beliggende på en 
central adresse midt i Oksbøl by, men der er ikke foretaget en nærmere vurdering af, om 
ejendommen kan sælges. Hvis det bliver nødvendigt at nedrive ejendommen, vil dette 
antageligt kunne finansieres af de puljer, der er afsat til sådanne formål.
 
Med udgangspunkt i gældende regler for støttet byggeri er det ikke muligt at nedlægge 
og nedrive bestående almene ældreboliger med henblik på opførelse af nye støttede 
almene ældreboliger på samme matr. nr. 
 
Ved en nedlæggelse af de nuværende 9 ældreboliger skal visiterede beboere anvises en 
ny tilsvarende ældrebolig eller en plejebolig. Varde Kommune vil være forpligtet til at 
afholde udgifterne ved en sådan tvangsflytning, herunder indskuddet i en ny ældrebolig. 
Beboerne er informeret om gældende regler og praksis i den forbindelse. 

Retsgrundlag
Lov om almene boliger 

Økonomi
Der har de seneste år været en betydelig tomgang i bebyggelsen. Aktuelt er 4 boliger 
udlejet til målgruppen, 2 boliger er udlejet til lejer uden for målgruppen, og 3 boliger er 
ledige. Tomgangslejen for 2013 og 2014 var på henholdsvis 70.000 kr. og 119.000 kr. 
Tomgangslejen for 2015 forventes at blive godt 150.000 kr.  
 
Der er ikke foretaget en nærmere økonomisk vurdering af de omtalte alternativer for den 
fremtidige anvendelse af Kirkegade 2. 

Høring
Ældrerådet er den 24. juni 2015 orienteret og har taget orienteringen til efterretning.  

Bilag:
1 Åben Bygningsvurdering af Kirkegade 2 - Oksbøl og overslag over 

renovering. 
101851/15

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at udvalget foretager en vurdering af behovet for de omtalte 9 almene ældreboliger, og
at udvalget træffer principbeslutning om, hvilke alternativer for den fremtidige 
anvendelse af Kirkegade 2, der skal arbejdes videre med. 
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Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 05-08-2015

Fraværende: Søren Laulund, Connie Høj

Sagen udsættes i 3 måneder med henblik på at undersøge mulighederne for lokale 
initiativer. 
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242. Etablering af servicearealer og renovering af 
ældreboligcentret Hybenbo 

Dok.nr.: 8636
Sagsid.: 15/4114
Initialer: 37758
Åben sag

Sagsfremstilling
Udvalget for Social og Sundhed behandlede i sit møde den 9. juni 2015 et forslag om 
etablering af servicearealer og renovering af ældreboligcentret Hybenbo for et samlet 
beløb på knap 7,7 mio. kr. 
 
Udvalget traf beslutning om, at projektet fremsendes som et ønske til anlægsbudgettet 
for 2016, samt at sagen på ny behandles på udvalgets møde i august med henblik på at 
mulighederne for at opdele projektet i etaper undersøges, samt at der foretages en 
nærmere vurdering af de energibesparende foranstaltninger. 
 
I mellemtiden er der fremkommet yderligere forslag til energibesparende foranstaltninger 
i form af etablering af varmepumpe og udskiftning af cirkulationspumper til en samlet 
investering på 310.000 ekskl. moms. Tilbagebetalingstiden er beregnet til 9 år for denne 
investering. 

Forvaltningens vurdering
Projektgruppen har på ny vurderet det samlede projekt og mulighederne for en 
etapeopdeling af projektet. Projektgruppen har konkluderet følgende: 
 

 Der er modtaget påbud om etablering af kloakseparering, hvilket vil sige, at 
denne skal være udført inden medio 2017. 

 Nedlæggelse af en bolig og etablering af tidssvarende servicearealer og 
personalefaciliteter til hjemmepleje har længe været et uløst behov. 

 Taget er utæt, og en reparation vurderes ikke at være en tilstrækkelig langsigtet 
løsning. 

 Optimering af isolering og ventilationsanlæg bør ske samtidig med, at taget 
udskiftes, og når der i forvejen er åbent ind til tagrummet. 

 
Projektet kan opdeles i flere etaper, men set i lyset af, at der er tale om forhold, som bør 
løses inden for en kortere tidshorisont, kan projektgruppen ikke anbefale en opdeling i 
etaper, som alt andet lige vil virke fordyrende på det samlede projekt.    
    
Der er ikke beregnet en konkret tilbagebetalingstid for yderligere isolering af 
tagkonstruktionen. Da der er en isolering på 200 mm, vil yderligere isolering have en 
forholdsvis lang tilbagebetalingstid, men bør gennemføres, når der i forvejen er åbent ind 
til tagrummet. Endvidere er der henset til Byrådets beslutning om byggeri i 2020-
standard. 
 
De nuværende boligarealer udgør 92% af det samlede areal. Ved nedlæggelse af 1 bolig 
og fremtidig anvendelse til servicearealer ændres fordelingstallet for den nuværende 
bebyggelse til 86,78% til boligarealer og 13,22% til servicearealer. Projektøkonomien er 
tilrettet i forhold til de nye fordelingstal. Endvidere er det forudsat, at puljen til 
vedligeholdelse af bygninger ikke afholder udgifter vedrørende nyt tag m.v. på 
servicearealer.  
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Retsgrundlag
Ingen

Økonomi
Med de ændringer der er omtalt ovenfor, herunder ændret fordeling mellem boligarealer 
og servicearealer, kan der opstilles følgende økonomi: 
 
Udgifter Boligarealer 

86,78% inkl. 
moms

Servicearealer 
13,22% ekskl. 

moms 
Etablering af servicearealer  1.550.000 kr.
Nedlæggelse af bolig (indfrielse af lån)  1.000.000 kr. 
Nyt tag, isolering og ventilation 3.425.750 kr. 417.500 kr.
Varmepumpe og cirkulationspumper 336.273 kr. 40.982 kr. 
Kloakseparering  997.970 kr. 121.624 kr. 
Udgifter i alt  4.759.993 kr. 3.130.106 kr.
Finansiering   
Hensættelser i boligafdelingen -600.000 kr.  
Nyt ustøttet lån til varmepumpe med en løbetid 
på 10 år. 

-336.273 kr.  

Anlægsbudget i 2015 til servicearealer  -532.530 kr. 
Pulje til nedlæggelse af boliger  -1.000.000 kr.
Pulje til energibesparende foranstaltninger og til 
kloakseparering    

 -162.606 kr. 

Manglende finansiering 3.823.720 kr.  1.434.970 kr. 
 
Optagelse af et ustøttet lån med en løbetid på 10 år begrundes i, at de 
energibesparelser, der kan opnås, svarer til ydelserne på lånet. 
 
Efter tilretningen af projektøkonomi er de samlede udgifter til boligdel inkl. moms og til 
servicearealer ekskl. moms opgjort til 7,9 mio. mio. svarende til en stigning på 0,2 mio. 
kr. mere end hidtil opgjort. Den manglende finansiering er på tilsvarende vis opgjort til 
5,2 mio. kr., hvilket svarer til det beløb, der samlet er fremsat som nyt ønske til 
anlægsbudgettet for 2016.

Høring
Ældrerådet har den 24. juni 2015 taget det samlede projekt til efterretning. 
 
Set i lyset af at projektet kun indeholder meget begrænsede huslejestigninger, som 
øvrigt forventes at kunne modsvares af mindre forbrugsafgifter, har projektet endnu ikke 
været forelagt beboerne.   

Bilag:
1 Åben SV: Energioptimerings tiltag på 3 stk. plejecentere. 89173/15
2 Åben Etablering af servicearealer og renovering på ældreboligcentret 

Hybenbo
80047/15

3 Åben Prisoverslag Tag udskiftning - Hybenbo.pdf 46286/15

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at projektet gennemføres i 2016 i et samlet projekt, og 
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at det fremsatte anlægsønske på i alt 5,2 mio. kr. til budget 2016 opretholdes dog med 
en lidt anden fordeling af den samlede anlægsøkonomi og finansiering, som anført under 
”økonomi”.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 05-08-2015

Fraværende: Søren Laulund, Connie Høj

Anbefalingen blev godkendt. 
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243. Godkendelse af kvalitetsstandard for Specialtandplejen
Dok.nr.: 8761
Sagsid.: 14/5313
Initialer: 46010
Åben sag

Sagsfremstilling
Varde Kommune skal tilbyde specialiseret tandpleje til sindslidende, udviklingshæmmede 
m.fl., der ikke kan udnytte de almindelige tandplejetilbud i børne- og 
ungdomstandplejen, voksentandplejen eller i omsorgstandplejen. 
 
Det forventes, at 0,4 % af befolkningen kan være omfattet af ordningen dvs. ca. 200 
borgere i Varde Kommune. Antallet af borgere har været stigende siden 2007, og er nu 
på ca. 100 borgere. I de sidste år er antallet af borgere med psykiske sygdomme steget, 
og de har ofte særlige udfordringer med tandlægeangst og brug for hyppig 
cariesforebyggelse pga. den medicin, de indtager. 
 
Den nuværende kvalitetsstandard på området (Kvalitetsstandard for specialtandpleje, 
2008) er politisk vedtaget i 2008. Opgaven er indtil nu udelukkende blevet varetaget af 
Region Syddanmark, og afregningen har primært været for abonnementspladser og 
enkelte enkeltydelser. 
Gældende fra 2015 er der er vedtaget et nyt aftalegrundlag med Region Syddanmark for 
specialtandpleje gældende fra 2015, hvorefter der afregnes pr. tid og pr. behandling i 
narkose (Aftalegrundlag for Specialtandplejen gældende fra 2015).
 
Stigningen i antallet af borgere i specialtandplejen har bevirket, at udgifterne til 
ordningen er stærkt stigende.
 
En del af patienterne i Specialtandplejen vil kunne tilbydes hyppig forebyggelse og på 
sigt evt. behandling i den kommunale tandpleje, som netop har gode kompetencer 
indenfor forebyggelse og pædagogik. Dette vil betyde bedre tandsundhed for borgerne 
og forholdsvis færre narkosebehandlinger, der er belastende for borgerne og bekostelige 
for Varde Kommune. Forslaget om etablering af en specialtandplejeklinik – i første 
omgang til forebyggelse, er beskrevet i råderumskataloget.
 
Det foreslås derfor, at kvalitetsstandarden ændres, se Udkast til Kvalitetsstandard for 
Specialtandplejen, august 2015.
 
Ændringer i forhold til tidligere:
• Varde Kommunale Tandpleje kan levere specialtandpleje
• Lederen af specialtandplejen skal visitere til leverandøren
• Lederen af specialtandplejen kan revisitere
• Hvis borgeren er henvist fra omsorgstandplejen til en enkeltydelse i 

specialtandplejen er der egenbetaling svarende til behandling i specialtandplejen
• Opdatering af lovgrundlag inkl. klageadgang
 
Leder af tandplejen, overtandlæge Berit Østergaard Nielsen deltager under sagens 
behandling.

Forvaltningens vurdering
Forvaltningen vurderer, at den foreslåede ændring af kvalitetsstandarden for 
specialtandpleje bevirker, at 
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• Borgeren får et mere fleksibelt tilbud og et bedre tilbud om forebyggelse af 
tandsygdomme.

• Der på sigt skabes en økonomisk mere fordelagtig løsning.

Retsgrundlag
Sundhedslovens § 133 og § 131
Bekendtgørelse nr. 179 af 28. februar 2012 om tandpleje
Vejledning om omfanget af og kravene til den kommunale og regionale tandpleje 2006

Økonomi
Det fremgår af råderumskataloget, at der forventes en besparelse på 125.000 kr. i 2016 
og 133.000 kr. i overslagsårene, hvis forslaget vedtages.

Høring
Handicaprådet og Ældrerådet orienteres

Bilag:
1 Åben Aftalegrundlag Specialtandplejen gældende fra 2015.docx 99982/15
2 Åben Forebyggelse generelt - Prioriterings- og effektiviseringsmulighed 

nr. 1 - Forebyggende indsats i specialtandplejen
45246/15

3 Åben Udkast til Kvalitetsstandard for Specialtandplejen, august 2015 100018/15

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at Kvalitetsstandarden for specialtandplejen godkendes. 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 05-08-2015

Fraværende: Søren Laulund, Connie Høj

Kvalitetsstandarden fremsendes til høring i Handicaprådet, inden endelig godkendelse. 
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244. Første udkast til plejeboligplan 2016-2025
Dok.nr.: 8669
Sagsid.: 15/6795
Initialer: thpe
Åben sag

Sagsfremstilling
Udvalget godkendte på møde den 9. juni struktur og overskrifter for indhold i en ny 
plejeboligplan for perioden 2016-2025. Planen udarbejdes i løbet af efteråret 2015. 
Samtidig besluttede udvalget, at et første udkast til plejeboligplan skal foreligge til mødet 
den 5. august.
 
Forvaltningen har udarbejdet første del af plejeboligplanen, som omfatter 
afdækningsdelen.
 
Udkastet til første del er vedhæftet som bilag.
 
Det fremgår af afdækningen af området, at der i øjeblikket ikke er det akutte behov for 
plejeboliger, som erfaringstallene fra 2014 pegede på. 
 
Der arbejdes i forvaltningen med udarbejdelse af anden del af plejeboligplanen, som 
omfatter anbefalinger og en vurdering af mulighederne for udvidelser og justeringer af 
den eksisterende plejeboligmasse.
 
På mødet forelægges nyt forslag til procesplan for plejeboligplanen.
 
Konsulent Christina Bonde deltager i punktets fremlæggelse.

Forvaltningens vurdering
Forvaltningen vurderer, at der ikke er nogen akut mangel på plejeboliger, men at der på 
grund af den demografiske udvikling vil være et stigende behov frem mod år 2025. 
Afdækningens prognoser for plejeboligbehovet er dog meget usikkert, selv på en kort, 4-
årig periode jævnfør s. 19-21, hvor der peges på et behov på mellem 5 og 53 boliger 
(her beregnet som venteliste 2020 minus venteliste 2015) i de tre scenarier.
 
Forvaltningen bemærker, at ældreboligcentrene i øjeblikket ikke indgår i 
plejeboligplanens beregninger (behovs- og dækningsgrader). Forvaltningen vurderer, at 
ældreboligcentrene kan fungere som stødpude ift. akut opståede behov for plejeboliger.

Konsekvens i forhold til visionen
Visionen -vi i naturen- vil omsættes i alt nyt byggeri på Social og Handicapområdet.

Retsgrundlag
§108 i Lov om Social Service.

Økonomi
Der er på nuværende tidspunkt ikke grundlag for at foretage økonomiske påtegninger.
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Høring
Ingen

Bilag:
1 Åben Udkast til plejeboligplan 2016-2025 97022/15
2 Åben Plan for proces og indhold 71866/15

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at udvalget drøfter udkast til Plejeboligplan 2016-2025, og 
at udvalget godkender revideret procesplan for plejeboligplan 2016-2025.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 05-08-2015

Fraværende: Søren Laulund, Connie Høj

Udkast til plejeboligplan 2016-2015 blev drøftet, og der arbejdes videre med planen. Den 
reviderede procesplan blev godkendt. 
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245. Medborgerhuset - tilpasning af økonomien
Dok.nr.: 8637
Sagsid.: 15/7981
Initialer: KIRE
Åben sag

Sagsfremstilling
Medborgerhuset er et aktivitetscenter for pensionister og efterlønsmodtagere, og har 
eksisteret siden 1. november 1986, hvor det daværende byråd arbejdede ud fra en 
politisk vision om, at Varde skal være en god by at blive gammel i. 
 
Medborgerhusets dagfunktion er en § 79 institution - en institution der har generelle 
tilbud med aktiverende og forebyggende sigte. 
 
Dagfunktionen har åbent frem til kl. 17, hvorefter aftenfunktionen, som hører under 
Kultur og Fritid, overtager huset. Alle driftsrelaterede opgaver og udgifter som rengøring, 
vedligeholdelse, forbrugsafgifter m.m. afholdes af dagfunktionen.
 
Formålet med dagfunktionen er at forebygge social isolation og ensomhed blandt 
pensionister og efterlønsmodtagere i Varde Kommune gennem aktiverende og 
netværksdannende aktiviteter og tiltag. Det er også at understøtte den generelle 
sundhed blandt ældre ved at skabe rammerne for et meningsfuldt aktivitetstilbud, hvor 
sundhed indtænkes.
 
Udviklingen de senere år har været meget positiv, forstået på den måde, at antallet af 
aktiviteter og brugere har været stigende. 
 
Der er gennemsnitlig mellem 1000–1200 brugere i dagfunktionen i løbet af en uge.
 
Varde Kommune yder et årligt tilskud til driften af Medborgerhuset. Tilskuddet anvendes 
primært til personaleudgifter og forbrugsafgifter, resten af driftsudgifterne skal huset 
selv tjene ind. Dette sker via salg af varer fra cafeteriet og produktion, kontingentet fra 
medlemmerne og udleje af lokaler.
 
Medborgerhuset er et ældre bevaringsværdigt hus, og det er dyrt at vedligeholde, 
samtidig med, at der er et stort slid på huset. 
 
Køkkenfaciliteterne og depotet er ikke hensigtsmæssigt indrettet i forhold til 
arbejdsmiljøet. Der er behov for en renovering.
 
Som fordelingen af budgetmidlerne er i øjeblikket, kan det afsatte beløb til indvendig 
vedligeholdelse ikke dække udgifterne fremadrettet. Der er derfor behov for at tilføre 
midler til vedligeholdelsesbudgettet – dette kan ske ved, at budgettilskuddet hæves 
tilsvarende, eller ved at der skæres i medarbejderudgifterne, hvilket vil betyde en 
reduktion i serviceniveauet.
 
Foruden ovennævnte ønskes lejepriserne forhøjet med virkning fra 1. august 2016.
 

 Store sal – 150 kr. foreslås ændret til 300 kr. for 4 timer for enkeltstående 
arrangementer.

 Stor stue – 50 kr. foreslås ændret til 100 kr. for 4 timer.
 Lille stue 25 kr. foreslås ændret til 50 kr. for 4 timer
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For faste arrangementer med 1 uges interval ydes der 15 % rabat.
 
Priserne ønskes fremover reguleret fast hvert andet år. Denne prisregulering estimeres til 
at øge indtjeningen med ca. 15 -20.000,00 kr. Disse midler vil blive anvendt til 
vedligeholdelse af lokalerne.

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at der er behov for at regulere priserne for leje af 
lokaler, og at der er behov for at tilføre vedligeholdelseskontoen et større budgetbeløb.
 
For at kunne bevare Cafeteriefunktionen, skal der igangsættes en renovering af 
køkkenet.

Retsgrundlag
Lov om Social Service § 79

Økonomi
Varde Kommune yder et årligt tilskud til driften af Medborgerhuset på 1,5 millioner 
kroner. Heraf anvendes 20.750 kr. på indvendig vedligehold samt udearealer.
 
I henhold til gældende BBR er Medborgerhuset 1.317 kvm. Prisen til indvendig 
vedligehold er i 2015 på 22 kr. pr. kvm. Hertil kommer, at Medborgerhusets bygninger er 
gamle og bevaringsværdige, hvilket gør dem dyrere at vedholde. Derfor anslås, at et 
mere realistisk bud er en kvadratmeterpris på 30 kr., hvilket betyder, at budgettet bør 
være på minimum 40.000 kr.
 
Renovering af køkkenet forventes at kunne finansieres indenfor Center for 
Sundhedsfremmes budgetramme. 

Høring
-

Bilag:
1 Åben Budget Medborgerhuset 90269/15

Anbefaling
Forvaltning anbefaler, 
at Medborgerhuset indenfor rammen hæver vedligeholdelsesbudgettet,
at fremsatte forslag til regulering af lejepriser godkendes, og 
at renovering af køkkenet igangsættes. 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 05-08-2015

Fraværende: Søren Laulund, Connie Høj

Anbefalingen blev godkendt. 
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246. Opfølgning på Embedslægernes tilsynsrapporter - orientering
Dok.nr.: 8597
Sagsid.: 14/13577
Initialer: ujes
Åben sag

Sagsfremstilling
Social- og Sundhedsudvalget blev den 21. april 2015 orienteret om, at 
Sundhedsstyrelsens tilsyn i 2014 på 11 af Varde Kommunes 12 plejecentre havde 
resulteret i anmærkninger.  Udvalget pålagde plejecentrene, at arbejdet med at forbedre 
dokumentationsarbejdet på kommunens plejecentre styrkes.
 
Ældrerådet påpegede efterfølgende, at navnlig opgaven omkring medicinhåndteringen 
skal løses på tilfredsstillende vis i overensstemmelse med medicininstruksen.
 
Sundhedsstyrelsens årlige tilsyn på plejecentre indeholder 36 målepunkter, der vedrører 
Sundhedslovens bestemmelser omkring patientens sikkerhed. De enkelte plejecentre 
arbejder løbende med patientsikkerheden og udarbejder efter hvert tilsyn handleplaner, 
der danner udgangspunkt for udvikling og tiltag, der skal sikre, at alle parametre 
imødekommes, og at fejl og mangler rettes.  
  
På baggrund af tilsynene er der sat en række initiativer i værk på de enkelte plejecentre. 
 
Til at understøtte ledelsesopgaven og for at koncentrere og målrette indsatsen, har 
Social- og Sundhedsafdelingen ansat en konsulent 16 timer pr. uge. Konsulenten har en 
sundhedsfaglig baggrund, erfaring med sundhedsjura fra forvaltningsniveau, samt 
ledelseserfaring. I samarbejde med Social- og Sundhedsafdelingen og lederne for 
plejecentrene granskes centrenes udfordringer, og årsagssammenhænge kortlægges set i 
forhold til anmærkningerne i Sundhedsstyrelsens rapporter.
 
Der er særligt fokus på dokumentation, kultur og medicinhåndtering.
 
Forvaltningen vil ultimo 2015 præsentere Social- og Sundhedsudvalget for igangsatte 
initiativer, der kan optimere sikkerheden for borgerne. 

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at tiltaget på det overordnede strategiske plan både 
understøtter og supplerer det arbejde, der allerede foregår på de enkelte plejecentre, 
men at tiltaget gør, at der arbejdes systematisk med tilsynene, særligt dokumentation, 
kultur og medicinhåndtering.
 
Arbejdet vil resultere i, at der kan anvises initiativer, tekniske løsninger eller ændrede 
arbejdsgange, der kan optimere patientsikkerheden og på den måde imødekomme 
Sundhedsstyrelsens krav.

Retsgrundlag
Sundhedslovens § 219 stk.1 og 2.
Lovbekendtgørelse nr. 913 af 13. juni 2010
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Økonomi
Forbedringer gennemføres inden for det eksisterende budgets ramme.

Høring
Ældrerådet orienteres.

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 05-08-2015

Fraværende: Søren Laulund, Connie Høj

Taget til efterretning. 
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247. Udvidet målgruppe på Sygeplejeklinikkerne
Dok.nr.: 8650
Sagsid.: 15/8234
Initialer: KIRE
Åben sag

Sagsfremstilling
I budgetopfølgningen pr. 30. april, der har vist et forventet merforbrug på ældreområdet, 
indgår en besparelse på 200.000 kr. som følge af et øget brug af sygeplejeklinikkerne.
 
Sygeplejeklinikkere har et rehabiliterende sigte, idet de inddrager borgeren aktivt og 
giver et medansvar i egen sundhedsfaglige behandling. De giver samtidig borgeren større 
grad af frihed og indflydelse.
 
Andelen af borgere, der aktuelt modtager ydelser af Sygeplejen, er for under 65 årige 
24% og 65+ årige 76%.  Ser man på målgruppen under 80 år, er andelen 58% og for 
80+ årige 42%. 
 
Målgruppen er primært borgere, der er bevilget en sygeplejeindsats, og som ud fra en 
læge- eller sygeplejefaglig vurdering, kan benytte klinikken. Indsatsen har hidtil været 
frivillig for borgeren. 
 
Sygeplejeklinikkerne er placeret i Varde, Ølgod og Oksbøl og blev oprettet i 2012.
 
Transport til og fra sygeplejeplejeklinikkerne er borgernes eget ansvar. Dette har frem til 
nu forløbet uproblematisk, men ordningen har også været frivillig. På Træningsområdet 
betaler borgerne selv for transport til og fra træning. Borgere, der modtager træning 
efter sundhedslovens §140, får dog deres kørsel dækket, hvis de ikke selv har mulighed 
for at køre/cykle/gå. 
 
Hvis besparelsen ved øget brug af sygeplejeklinkker skal hentes, vil det kræve, at det 
ikke længere er valgfrit for borgerne at benytte klinikken, men alene faglige hensyn, der 
er gældende. 
 
Det betyder, at borgere, der er så mobile, at de ved egen eller pårørendes hjælp kan 
transportere sig til sygeplejeklinikken, f.eks. i egen bil eller på cykel/gåben, samt 
borgere, der kan anvende flextur eller lignende, skal benytte klinikkerne.

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at der er gevinster for både borgere og sygeplejersker 
ved øget brug af sygeplejeklinkkerne,
 
For borgerne betyder det, at de selv skal stå for transporten til klinikken. Til gengæld 
opnås højere fleksibilitet, da man selv har indflydelse på tidspunktet, og ikke behøver 
sidde og afvente besøg i hjemmet. Samtidig understøttes borgernes handlekompetencer 
og dermed kommunens rehabiliterende tilgang.
 
For sygeplejerskerne betyder det, foruden en besparelse på sygeplejerskernes vejtid, 
også bedre arbejdsvilkår.
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Det er ikke muligt at trække data på, hvor mange borgere det vil dreje sig om, men et 
forsigtigt skøn er, at yderligere 75 borgere pr uge vil kunne gøre brug af 
sygeplejeklinikkerne, såfremt det fremover ikke er valgfrit.
 
Man skal være opmærksom på, at responstid for flextur kan spille ind i 
kapacitetsudnyttelsen, idet der vil være ventetid på flexturene.
 
Øget aktivitet i sygeplejeklinikkerne kan betyde, at der skal kigges på lokaleforholdene.

Retsgrundlag
Sundhedsloven § 138

Økonomi
En besparelse i Sygeplejen på 200.000 kr. i 2015 og 400.000 kr. fra 2016 (indgår i 
råderumskataloget) har medført et behov for at øge kapaciteten i sygeplejeklinikkerne.

Høring
Ældrerådet orienteres

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at udvalget godkender, at brug af sygeplejeklinikken ikke længere er en frivillig ordning, 
og   
at udvalget godkender, at borgere, der er så mobile, at de ved egen eller pårørendes 
hjælp kan transportere sig til sygeplejeklinikken, f.eks. i egen bil eller på cykel/gåben, 
samt borgere, der kan anvende flextur eller lignende, skal benytte klinikkerne.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 05-08-2015

Fraværende: Søren Laulund, Connie Høj

Anbefalingen blev godkendt. 
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248. Opfølgning på Social- og Sundhedspolitisk Forum
Dok.nr.: 8871
Sagsid.: 09/10038
Initialer: MASC
Åben sag

Sagsfremstilling
På Social- og Sundhedspolitisk Forum 2015 blev ordet givet til brugere og sam-
arbejdspartnere på social- og sundhedsområdet. 

Programmet for konferencen ligger i forlængelse af KL’s udspil ”Det nære 
sundhedsvæsen” samt KL’s socialpolitiske udspil ”Invester før det sker”.

Der blev stillet skarpt på de nyeste tendenser og bedste viden i forhold til tidligere og 
forebyggende indsatser for børn, unge og voksne, rehabilitering, samskabelse i det nære, 
samarbejdet med andre aktører og myndigheder lokalt m.m.

De udvalgte temaer, der var på programmet i plenum:
 Udsatte børn og unge – KL offentliggør primo marts 2015 et nyt udspil med titlen 

”De udsatte børn – Fremtiden er deres”. På konferencen foldes udspillet ud, og de 
centrale aktører på området giver deres bud på, hvad der skal til for at udspillet 
kan omsættes til handling.

 Livet mellem murstene – der stilles skarpt på boliger til demente, udsatte grupper 
og mennesker med handicap og ikke mindst, hvordan de fysiske omgivelser og 
borgerens liv går hånd i hånd.

 Sammen kan vi nå mere – debat med samarbejdspartnere i ministerier og 
regioner om at skabe bedre sammenhæng i indsatserne.

 Pårørende og borgerens netværk – brugere og samarbejdspartnere stiller skarpt 
på fordele og de vigtigste opmærksomhedspunkter i inddragelsen af pårørende og 
borgerens netværk til gavn for den enkelte borger.

 Innovation på social- og sundhedsområdet – hvad kan vi lære af de bedste?
Derudover var der fire minikonferencer, der kunne vælges mellem i programmet. 

1.  De svage ledige skal i job! (primært tiltænkt politikere)
2.  Bedre lægedækning i kommunerne – hvordan?
3.  De mest udsatte grupper - hvordan styrkes sundheden?
4.   Tillidsbrist på handicapområdet? – hvad skal vi gøre ved det? (primært tiltænkt 

politikere)

Forvaltningens vurdering
Forvaltningen vurderer, at der var mange temaer, der med fordel kan arbejdes videre 
med. Der peges særligt på to oplæg fra plenumdrøftelserne:
 
Code of Care konceptet, som handler om udbredelse af en strategi om, at mennesket er 
først og pengene næst. Det er Code of Cares bud på en strategi for en ny form for 
velfærd: Mere care og mindre mig. Code of Care er båret af virksomheder, 
arbejdspladser og medarbejdere, der ønsker at gøre op med frasorteringen – ikke for at 
få billig arbejdskraft, men fordi vi alle bliver rigere hver for sig, som virksomhed og som 
samfund, hvis vi tager os af hinanden. Konceptet er i tråd med reformerne på 
arbejdsmarkedsområdet, hvor flere ”svage borgergrupper skal fastholdes på 
arbejdsmarkedet”, og hvor økonomien har tæt sammenhæng med varighed.
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Det er forvaltningens vurdering, at arbejdet med Code of Care konceptet med fordel kan 
vurderes nærmere ift konsekvenser herunder økonomiske. 
 
Demenslandsbyen. Hogeweyk i Holland er en demenslandsby for mennesker med svær 
demens. Landsbyen bygger på principper om, at de demente skal leve et liv, der er så 
normalt som muligt i forhold til det liv, de hidtil har levet.  Derfor bor demente borgere i 
mindre grupper med nogen, de ligner ift. livsstil og i et genkendeligt miljø. På Hogeweyk 
arbejdes med 7 forskellige livsstile: huslig, håndværker, Urban (storbymennesket), 
overklasse, kreative klasse, meget kristne, indonesere. 
 
Det er forvaltningens vurdering, at demenslandsbyen, og arbejdet med livsstile kan 
medtages i det videre arbejde med demensstrategien. 

Retsgrundlag
Ingen

Økonomi
Ingen

Høring
Ingen

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at indholdet og inspiration fra temamødet i Ålborg drøftes,
at forvaltningen belyser konsekvenser og muligheder ved at indføre Code of Care 
konceptet, og giver en tilbagemelding til udvalget i efteråret, og 
at forvaltningen belyser konsekvenser og muligheder for at indføre livsstile i arbejdet 
med demente og ift nyt byggeri. Der gives en tilbagemelding til udvalget i efteråret.   

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 09-06-2015

Fraværende: Ingen

Udsat.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 05-08-2015

Fraværende: Søren Laulund, Connie Høj

Anbefalingen blev godkendt. 
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249. Godkendelse af model for aftalestyring 2016
Dok.nr.: 8870
Sagsid.: 15/5603
Initialer: niwi
Åben sag

Sagsfremstilling
I forbindelse med indgåelse af aftaler for 2016 har forvaltningen udarbejdet forslag til 
fremgangsmåden for forløbet og format for aftalerne.
 
Til forskel fra hidtidige år, foreslår forvaltningen, at der udarbejdes en politisk vægtet 
aftaledel, hvor aftaleholderne blandt andet forholder sig til de vedtagne visionspolitikker.
Forvaltningen har opstillet forslag til en række måleområder og fokuspunkter, som 
aftaleholderne kan vælge imellem, ligesom aftaleholderne kan opstille egne 
målsætninger, forudsat at de forholder sig til visionspolitikkerne.
Der vil være fokus på en borgerrettet opfølgning i form af brugerundersøgelser som 
pejlemærke for den brugeroplevede kvalitet. 
 
Derudover foreslår forvaltningen, at aftaleholderne indgår administrative aftaler med 
fagcheferne/direktøren, hvis indhold skal være målsætninger af driftsmæssig karakter. 
De administrative aftaler indgår i udgangspunktet ikke i dialogen med det politiske 
udvalg.
 
Hensigten med opdelingen er, at den politiske aftale bliver enklere at overskue og mere 
strategisk i sit indhold, på bekostning af detaljeniveauet.
 
Aftaleholderne indbydes til dialogmøde i efteråret hvorefter aftalerne udformes.
 
Aftalerne godkendes endeligt inden årets udgang.
 
Ændring i kredsen af aftaleholdere
Forvaltningen har været i dialog med nogle af aftaleholderne med henblik på, om det er 
hensigtsmæssigt, at de indgår en politisk aftale. Det er nærmere bestemt Blåbjerg Pleje- 
og Aktivitetscenter, Hjælpemiddeldepotet, Center Bøgely, Østbækhjemmet samt 
Paraplyen.
 
Fire af de nævnte aftaleholdere har driftsaftaler eller lignende med Varde Kommune, og 
har i øvrigt deres værdigrundlag mv. i regi af deres organisationer, f.eks. KFUM eller 
Danske Diakonhjem. Endnu en aftale med Varde Kommune er, efter forvaltningens 
opfattelse, ikke hensigtsmæssigt.
 
Forvaltningen foreslår derfor, at man fremadrettet ikke indgår aftaler med de nævnte 
aftaleholdere, og at dialogen med disse afvikles hvert andet år på ordinære 
udvalgsmøder, altså ikke i regi af dialogen med de øvrige aftaleholdere.

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at aftalerne hidtil har indeholdt en høj detaljegrad, eller i 
hvert fald mulighed herfor, som kan medføre en uoverskuelighed for det politiske udvalg.
 
Årsagen har været, at aftaleholderne har kunnet anvende aftalerne som 
styringsredskaber i driften af deres afdelinger. Det har altså været en del af 
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aftalestyringskonceptet, at det skulle være både politisk overskueligt og tilstrækkelig 
detaljeret til at kunne anvendes i driften.
 
Forvaltningen vurderer, at man med fordel kan opdele aftalerne som beskrevet i 
sagsfremstillingen, hvorved man skaber et politisk overblik, uden at det bliver på 
bekostning af den enkelte aftaleholders mulighed for at udarbejde egne driftsmål eller 
lignende.
 
Forvaltningen vurderer, at Paraplyen, Østbækhjemmet, Center Bøgely, 
Hjælpemiddeldepotet og Blåbjerg Pleje- og Aktivitetscenter har en karakter, der gør 
egentlige politiske aftaler uhensigtsmæssige. Hjælpemiddeldepotet undtaget, har disse 
institutioner aftaler med deres egne organisationer og så i øvrigt driftsaftaler med Varde 
Kommune.
 
For så vidt angår hjælpemiddeldepotet, ligner den ikke de øvrige aftaleholdere, og 
depotets drift er af en karakter, som ikke falder særlig naturligt med de øvrige 
aftaleholdere.
 
Forvaltningen vurderer, at tilknytningen til, og dialogen med disse institutioner, kan 
opretholdes gennem dialogmøder f.eks. hvert 2. år i regi af de ordinære udvalgsmøder.

Konsekvens i forhold til visionen
Forvaltningen har lagt op til, at visionen bliver et bærende element i aftalerne.

Retsgrundlag
Ingen

Økonomi
Aftalerne indeholder i udgangspunktet kun tiltag, som kan holdes indenfor 
aftaleholdernes budgetramme. Eventuelle tiltag vil blive rejst som ordinære budgetsager.

Høring
De lokale MED-udvalg inddrages i udarbejdelsen af aftaleudkast.

Bilag:
1 Åben Oplæg vedr. Politisk aftale og Administrativ aftale 56053/15

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at model for aftalestyring 2016 godkendes. 

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 09-06-2015

Fraværende: Ingen

Udsat.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 05-08-2015
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Fraværende: Søren Laulund, Connie Høj

Anbefalingen blev godkendt. 
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250. Aktuelle projekter under sundhedspuljen 2014 - orientering
Dok.nr.: 8640
Sagsid.: 10/514
Initialer: 46010
Åben sag

Sagsfremstilling
Hvert år udmøntes Sundhedspuljen med henblik på at understøtte implementering af 
Sundhedspolitikken og at fremme det tværgående samarbejde med sundhedsfremme og 
forebyggelse i Varde Kommune.
Projekterne er udvalgt ud fra følgende kriterier:

 Arbejdes der tværfagligt
 Mindskes uligheden i sundhed
 Styrkes den mentale sundhed
 Ændringer i miljøet, der tilgodeser sundhedsfremmende strukturer og rammer
 Plan for efterfølgende drift, da midlerne ikke anvendes til løbende drift.

 
Status på de bevilgede projekter:
 
”Handicapvenlig forbindelse ved Nysø” (Natur og Park)
Beløb: 25.000 kr.
Status: Stien er etableret. Natur og Park varetager løbende vedligehold som en del af 
driften.
”Mobile skaterramper til brug i Varde Kommune” (Ungdomsskolen)
Beløb: 75.000 kr.
Status: I første omgang er den nye mobile skaterbane placeret på Campus i en tre 
måneder periode. De mobile skaterramper skal løbende rotere rundt i hele kommunen, 
så alle kommunens skatere får mulighed for at køre på dem. Ungdomsskolen er i dialog 
med Blåvandshuk skole om at opsætte skaterbanen der i en periode. 
”Gå med i Lunden” (Plan og Teknik)
Beløb: 120.000 årligt over 2 år
Status: Der er foretaget en analyse over skoven, som viser, hvor mulige indsatspunkter 
for de kommende sansestationer kan placeres. Den milde vinter har desværre betydet, at 
der ikke er blevet fældet træer i skoven, som ellers var planlagt sidste vinter. Når 
fældningen er afsluttet, igangsættes etableringen.
Der søges midler fra den Sociale naturpulje fra Naturstyrelsen til udvidelse af projektet. 
”Boulderingvæg” (Miniklubben Oksbøl)
Beløb: 20.000 kr.
Status: Klubben afventer en byggetilladelse fra Varde Kommune. 
”Træning for borgere med livsstilssygdomme” (Center for Sundhedsfremme i samarbejde 
med Varde Gymnastikforening)
Beløb: 8.000 kr.
Status: Varde Gymnastikforening kører KOL hold med stor deltagelse. Holdet har 
tiltrukket borgere med kronisk sygdom, som ikke har mod og kræfter til at deltage på 
andre idrætstilbud – hvilket også var målgruppen for tilbuddet. Holdet fortsætter næste 
år. Deltagerne har glæde af såvel den fysiske træning som det sociale fællesskab på 
holdet. Center for Sundhedsfremme har henvist mange borgere til holdet efter endt 
kursusdeltagelse.
”Den gode madpakke” (Tandplejen, Sundhedsplejen og Center for Sundhedsfremme) 
Beløb: 30.000 kr.
Status: Materialet er klar, og vil blive distribueret til elever og forældre på kommunens 
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skoler lige efter sommerferien. Der er også lavet Facebook-side. Endvidere har der været 
afholdt inspirationsaften med oplæg og mad. 
”Tilbud til overvægtige børn” (Center for Sundhedsfremme)
Beløb: 50.000 kr.
Status: Der er flere måder at skabe gode rammer for fysisk aktivitet til børn og unge på. 
Derfor fokuseres der både på familien, frivillige og andre relevante aktører. Der er afholdt 
kursus for frivillige og forældre til overvægtige børn samt aktivitets- og læringstur for 
overvægtige børn og deres familier. Til august afholdes endnu en aktivitets- og 
læringstur (sommertur) for Rend og Hop børnene. 

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at projekterne på forskellig vis har været og er med til 
at understøtte den tværgående implementering af Sundhedspolitikken. Projekterne 
understøtter målsætningerne om mere bevægelse, sund mad og drikke og rehabilitering 
samt de tværgående målsætninger om mental sundhed og lighed i sundhed.
 
Hvis man realiserer besparelsen i råderumskataloget, vil det ikke være muligt på samme 
måde, at igangsætte indsatser, der har til hensigt at understøtte implementering af 
Sundhedspolitikken og at fremme det tværgående samarbejde med sundhedsfremme og 
forebyggelse i Varde Kommune.

Konsekvens i forhold til visionen
Flere af projekterne fremmer i tråd med visionen borgernes adgang til og brug af 
naturen. 

Retsgrundlag
Sundhedsloven § 119

Økonomi
Der blev i alt uddelt 328.000 kr. fra Sundhedspuljen 2014.
 
Sundhedspuljen har i 2015 460.251 kr. til implementering af Sundhedspolitikken. Heraf 
er 120.000 kr. disponeret til ”Gå med i Lunden”.
 
Sundhedspuljen blev i forbindelse med budgetforliget for 2015 reduceret fra 500.000 kr. 
til 200.000 kr. årligt.
 
Nedlæggelse af sundhedspuljen indgår i råderumskataloget. 

Høring
Ingen

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 05-08-2015

Fraværende: Søren Laulund, Connie Høj
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Taget til efterretning. 
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251. Demensstrategien - status og gennemgang
Dok.nr.: 8891
Sagsid.: 15/6650
Initialer: KIRE
Åben sag

Sagsfremstilling
I forlængelse af borgermødet i foråret og på baggrund af udvalgets politiske 
prioriteringer på demensområdet er der forud for studieturen gjort status på 
implementeringen af Demensstrategien.
 
Siden godkendelsen af Varde Kommunes demensstrategi 2013 – 2017 er der blevet 
arbejdet med implementeringen. Demensstrategien er ambitiøs og indeholder mange 
delmål.  På nogle områder kan vi allerede nu sige, at vi er ved at være i mål, mens vi på 
andre områder først skal til at gå i gang. Fælles for arbejdet med demensstrategien er, at 
vi hele tiden skal huske på visionen, som lyder ”Borgeren og dennes pårørende oplever 
sammenhængende forløb, der understøtter borgerens hverdagsliv, egenomsorg og 
funktionsevne.”
 
Vedhæftet er et notat, som giver en status på arbejdet med de fleste af delmålene, samt 
kort beskriver, hvad der fremadrettet kommer til at ske. Desuden er der et notat, der 
redegør for sammengængen mellem demensstrategien og øvrige indsatser på 
demensområdet.
 
De to dokumenter gennemgås kort på udvalgsmødet.

Forvaltningens vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at arbejdet med Demensstrategien er målrettet, og at 
det foreløbige arbejde har styrket indsatsen på demensområdet, og at de indsatser, som 
er igangsat, og som påtænkes igangsat, alle bidrager til implementeringen af 
demensstrategien.

Retsgrundlag
Sundhedsloven
Lov om Social Service

Økonomi
Flere af indsatserne handler om ændrede arbejdsgange. Økonomien hertil afholdes inden 
for rammen af det eksisterende budget. 
Der er bevilliget kompetenceudviklingsmidler til opkvalificering af medarbejdere. 
 
Herudover indgår der i arbejdet med budget 2016 forslag om midler til at igangsætte en 
træningsindsats til yngre og nydiagnosticerede demente og om midler til at igangsætte 
en indsats omkring demensvenlige spisesituationer. Der er også søgt om midler hos 
Socialministeriet til denne indsats.

Høring
---
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Bilag:
1 Åben Status og handleplan for det videre arbejde med demensstrategien 92596/15
2 Åben Sammenhæng mellem Demensstrategien og øvrige demensindsatser 73400/15

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 05-08-2015

Fraværende: Søren Laulund, Connie Høj

Taget til efterretning. 
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252. Studietur til Skotland
Dok.nr.: 8660
Sagsid.: 15/1773
Initialer: niwi
Åben sag

Sagsfremstilling
Der foreligger nu endeligt program for studieturen til Skotland den 16. – 19. august.
Programmet og praktiske forhold i forbindelse med studieturen bliver gennemgået på 
udvalgsmødet.

Retsgrundlag
Ingen

Økonomi
---

Høring
Ingen

Bilag:
1 Åben Endeligt program for studietur til Skotland august 2015 96648/15
2 Åben Oversigt over deltagere - Denmark Visit 17-18th August 2015.pdf 95780/15

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 05-08-2015

Fraværende: Søren Laulund, Connie Høj

Taget til efterretning. 
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253. Orientering til pressen
Dok.nr.: 8889
Sagsid.: 14/51
Initialer: LEAN
Åben sag

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden orienterer pressen om følgende punkter.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 05-08-2015

Fraværende: Søren Laulund, Connie Høj

Drøftet.
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254. Gensidig orientering
Dok.nr.: 8886
Sagsid.: 14/51
Initialer: LEAN
Åben sag

Sagsfremstilling
Orientering v/formanden

 Orientering om verserende sager henover sommeren.
 Køb af Dalgasvej 35. 
 Lægedækning i Varde
 Sundhedshus
 Politikens pressedækning vedr. ældreområdet

 
 
 
 
 
Orientering v/direktøren

 Fusion mellem Krogen og Handicap Bo og Beskæftigelse. Kurt Berthelsen deltager 
og vil præsentere nyt navn og logo.

 
 
 
 
 
Gensidig orientering

 Hjertestartere – pkt. på næste udvalgsmøde. 
 Udbud af kost

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 05-08-2015

Fraværende: Søren Laulund, Connie Høj

Taget til efterretning.

Side 567



Varde Kommune
Udvalget for Social og Sundhed 05-08-2015

Bilagsliste

240. Fortsat behandling af budget 2016 for Udvalget for Social og Sundhed

  1. Prioritering Budgetønsker Drift Social og Sundhed (101809/15) 
2. Udkast lov og cirkulæreprogram 2016 Social og Sundhed.xlsx (101122/15) 

241. Fortsat behandling af den fremtidige anvendelse af 9 almene ældreboliger på Kirkegade 2 i 
Oksbøl 

  1. Bygningsvurdering af Kirkegade 2 - Oksbøl og overslag over renovering. (101851/15) 

242. Etablering af servicearealer og renovering af ældreboligcentret Hybenbo 

  
1. SV: Energioptimerings tiltag på 3 stk. plejecentere. (89173/15) 
2. Etablering af servicearealer og renovering på ældreboligcentret Hybenbo (80047/15) 
3. Prisoverslag Tag udskiftning - Hybenbo.pdf (46286/15) 

243. Godkendelse af kvalitetsstandard for Specialtandplejen

  

1. Aftalegrundlag Specialtandplejen gældende fra 2015.docx (99982/15) 
2. Forebyggelse generelt - Prioriterings- og effektiviseringsmulighed nr. 1 - 

Forebyggende indsats i specialtandplejen (45246/15) 
3. Udkast til Kvalitetsstandard for Specialtandplejen, august 2015 (100018/15) 

244. Første udkast til plejeboligplan 2016-2025

  1. Udkast til plejeboligplan 2016-2025 (97022/15) 
2. Plan for proces og indhold (71866/15) 

245. Medborgerhuset - tilpasning af økonomien
  1. Budget Medborgerhuset (90269/15) 

249. Godkendelse af model for aftalestyring 2016
  1. Oplæg vedr. Politisk aftale og Administrativ aftale (56053/15) 

251. Demensstrategien - status og gennemgang

  1. Status og handleplan for det videre arbejde med demensstrategien (92596/15) 
2. Sammenhæng mellem Demensstrategien og øvrige demensindsatser (73400/15) 

252. Studietur til Skotland

  1. Endeligt program for studietur til Skotland august 2015 (96648/15) 
2. Oversigt over deltagere - Denmark Visit 17-18th August 2015.pdf (95780/15) 
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Underskriftsblad

Thyge Nielsen

Søren Laulund

Niels Haahr Larsen

Tina Agergaard Hansen

Ingvard Ladefoged

Erhardt Jull

Connie Høj
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